70. Cfr. P. LUCENTINI, *Platonismo medievale. Contributi per la storia dell'Eriugenesimo*, La Nuova Italia, Firenze 1980.

71. Su Cusano lettore di Eriugena, si vedano, tra gli altri, W. BEIERWALTES, *Cusanus and Eriugena*, «Dionysius» 13 (1989), pp. 115-152; e più di recente (con ulteriori riferimenti bibliografici) D. ALBERTSON, *Echoes of Eriugena in Renaissance Philosophy: Negation, Theophany, Anthropology*, in A. GUIU (ed.), *A Companion to John Scottus Eriugena*, Brill, Leiden-Boston 2020 (Brill's Companions to the Christian Tradition, 86), pp. 387-418.

72. JOHANNES WENCK, *Lectura circa Dionysium De celesti yerarchia*, f. 21v: «Quoniam duplex divine significacionis racio est (aut enim affirmative significatur aut negative), propterea estimo hanc significacionem, que est negativa, potenciorem et conveniensciorem. Validius quippe et propinquius veritas ineffabilis et divina existencia negative quam affirmative insinuatur. Propterea enim negativa racio in divinis significacionibus preponitur affirmative, quoniam vere dicimus ipsam deitatem, que supereminet omnia, non esse aliquid eorum que sunt, et ignoramus

quale simbolo che rivela e rende intelligibile la luce inaccessibile della causa prima⁷³.

Infine, una nota marginale autografa apportata da Wenck nel manoscritto del suo commento alla *Gerarchia celeste* (Cod. Pal. lat. 149) permette di gettar luce sul seguito della controversia con Cusano e mostra bene come essa si sia riorientata, dopo la replica del cardinale, nel quadro di una discussione sulla corretta interpretazione di Dionigi. Può essere utile riportare la glossa per esteso:

Cum in De mistica theologia scriptum sit: «ignote ascende», in eodem libro ignorancia capitur non ut est in irracionalibus, sed ut est in intellectualibus et in divinis, non dicens privacionem noticie, sed preeminenciam, excessum et profectum noticie. Quam acceptio nem ignorancie puto ignorasse eum qui scripsit De docta ignorancia libellos tres, quos improbavi per Ignotam litteraturam. Quam videns ille de docta ignorancia fecit Apologiam maledicendo me nominatim blasphemis inauditum. Contra quam Apologiam scripsi libellum De facie scole docte ignorancie, ut agnoscatur quam detrahatur doctrine omnium universitatum⁷⁴.

L'annotazione marginale informa sul fatto che Wenck rispose all'*Apologia* di Cusano con un nuovo pamphlet dal titolo *De facie*

quid ipsa sit. Ipsa enim plus est quam bonitas, et super omne quod dicitur aut intelligitur exaltata». Si veda in parallelo la fonte erigeniana in JOHANNES SCOTUS ERIUGENA, *Expositiones in Ierarchiam Coelestem*, J. Barbet (ed.), Brepols, Turnhout 1975 (Corpus Christianorum, Continuatio Mediaevalis, 31), pp. 33-34.